Es de saver, que Arriaran nunca concurre con / la dicha alcaldía prinçipal
sino con las vniver/sidades de Çumarraga e Lazcano, con las qua/les concurre
de siete a siete annos, la vna vez / (con) Çumarraga e la otra vez con Lazcano,
al/(ter)nativamente. //

NOTAS:

1. El texto dice en su lugar “Çelaya”.
2. El texto dice en su lugar “comisión”.
3. El texto dice en su lugar “en”.
4. El texto dice en su lugar “hermanidad”.
5. El texto dice en su lugar “sin”.
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1471, Septiembre 14. Roma

Bula del Papa Sixto IV por la que aprueba la petición elevada por la villa de
Villarreal de Urrechua para suprimir la rectoría y crear 4 beneficios en su igle-
sia parroquial de San Martín.

AM Urretxu, E/4/IV/1/13.
Bifolio de papel. Traslado simple en letra del s. XVIII. En latín.
Inserto en el acuerdo de supresión de la rectoría y creación de 4 beneficios de la
parroquia de Santa María de Villarreal de Urrechua aprobado por Enrique de Bel-
monte, Archidiácono de la Tabla de la Catedral de Pamplona (Roma, 7-X-1471).
[Doc. nº 29].

Xistus, Episcopus serbus serborum Dei. Dilecte / filio Archidiacono Tabulae
in Ecclesia Pampilonensi salutem et appostolicam benedictio/nem. His qui pro
diuini cultus augmento et animarum Christi fidelium salute ac / sedan die dis-
cordiis proinde facta sunt, vt firma perpetuo, et ilibata persistant, libenter /
1\cum/ a nobis petitur2 appostolica mandamus adisci \(...)/ firmitatem; sane
/ pro parte dilectorum filiorum alcalde, juratorum et vnibersitatis Villae Regalis
de / Vrrechua, Pampilonensis Dioçesis, nobis nuper exibita petitio continebat
quod bonae me/moriae Martinus Episcopus Pampilonensis dudum pribide con-
siderans, quod retroac/tis temporibus super iure presentandi personam idone-
am ad parrochialem eccle/siam Sancti Martini dictae villae, quae de iure
patronatus laicorum alcaldi jurato/rum et vnibersitatis praedictorum tunc exis-
tebat, dum pro tempore vacabat inter ipsos / patronos, qui in discordia exis-
tentes dibersos clericos, seu presbiteros eis affines / et consanguineos ad
dictam ecclesiam pro tempore vacantem presentare soliti era / et ipsos pre-
sentatos disen\seo/nes3, rencores, scandala et diuersa pericula orta fuerant,
et / semper oriri formidabantur. Cum dicta ecclesia per obitum Joannis de
Echazarreta / illius vltimi rretoris extra Romanam Curiam defunti vacaret; ipse
Martinus / Episcopus de consensu dictorum patronorum dictam ecclesiam
parrochialem su/ppresit, ita quod de çetero nullus rrector in ea quacumque
ratione institueretur et / quatuor benefitia ecclesiastica quatuor clericis4 ipsius
villae \vicinis/ de5 ha/bitatoribus et egeis et por prefatos patronos eligendis et
nominandis, eidem Episcopo / et per ipsum Episcopum instituendis conferen-
da, qui dictae ecclesiae horis diuinis diur/nis atque nocturnis deserbirent exixit
atque creauit, et vut ipsi quatuormclerici \seu/ / presbiteri nominandi et insti-
tuendi honestam vitam ducere possent; statuit et ordinauit / quod ipsi iidem
quatuor clerici vel presbiteri omnes decimas et oblationes ad prefa/tam eccle-
siam pertinentes inter eos aegualiter diuidendas et distribuendas percipe/rent
quodque ex dictis quatuor nominandis vnus quem mayor pars cleri et popu/li
dictae villae idoneorem et suffitientiorem nominarent et presentarent, obtenta
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/ ab eodem Episcopo licentia curam dictae ecclesiae regere\a/ et becclesias-
tica sacramenta / parrochianis ipsius ecclesiae ministrare teneretur, et esset
vicarius perpetuus in dicta / ecclesia, et pro onere dictae regendae recipere \a
cura/ et \ob\v/enciones/6 similibus vicariis in Archipresbiteratu de Guipuzcoa,
dictae Diocesis dari consueta, et quod / nullus de çetero ad dicta benefitia vel
eorum aliquod \casu/ vacationis ocurrente / presentari posset, nisi oriundus
dictae ville vel vicinus aut habitator, et in sacro vel sacris / ordinibus constitu-
tus foret7 existentesque in presbiteratus ordine, diaconus et diaconi subdiaco-
nis preferrentur / cum hoc duod sit de oriundis naturalibus vicinis aut
habitatoribus prefatae villae / ocurrente vacatione benefitiorum, seu alicuius
eorum non reperientur, aliqui qui / possent ad huiusmodi benefitia sic vacantia
presentari. Eo casu patroni predicti //(fol. 1 vto.) aliquam vel aliquas perso-
nam vel personas idoneam vel idoneas aliunde ad dicta / benefitia presentare,
et ipse Episcopus et succesores sui Episcopi Pampilonensis tunc / tenorentur
huiusmodi personas extraneas presentatas, alias tamen idoneas reciperatas, /
et instituere in benefitiis predictis. Dum tamen per hoc alias presentandis ad
dicta / benefitia oriundis aliquod pre iuditium non genera\re/tur, quodque quo-
tiescumque dic/tos quatuor benefitiatos vel aliquem eorum post nobam crea-
tionem seu probisionem / preductam decedere, vel ipsa benefitia quobismodo
vacare contingeret presentatio / ad sic vacans vel vacantia benefitium vel
benefitia ad alcaldum et juratos dictae / villae, ac benefitiatos super sictes
(sic) villae prefatae de Vrrechua. Institutio vero seo co/latio ad predictum Mar-
tinum Episcopum et succesores suos pro tempore existentes / Episcopos
Pampilonenses perpetuis tenporibus expectaret et pertineret, qui quidem
al/caldus, jurati et benefitiati prefati tenerentur ad dicta benefitia vacantia
eidem / Martino Episcopo vel succesoribus prefatis infra vnius mensis spatium
post vacatio/nem cuiuslibet dictorum quatuor benefitiorum a tempore notitiae
vacationis com/putandum, et si infra dictum vnum mensem alcaldi, jurati et
benefitiati predicti / vel mayor pars eorum re\nu/erent seu negligerent aliquem
idoneum et sufitientem / ex dictis clericis predicto Martino Episcopo vel sucçe-
soribus prefatis ad dictum / benefitium presentare elapso dicto8 \mense/ Mar-
tinus9 et sucçesores Eppiscopi / \praedicta/ possint de tali benefitio ille vice
libere disponere disponere, et illud clerico egeno ac ori/undo dictae villae ido-
neo, si talis reperiretur, alias alicui extraneo, ac si per / dictos patronos esset
presentatus conferre prout in literis ipsius Martini Episcopi / 10\eius/ sigillo
munitis dicitur plenius contineri; quare pro parte alcalde, juratorum / et vniber-
sitatis predictorum asserentium omnia et singula supra dicta pro bono / pacis
et quietis et aumento diuini cultus procesisse nobis fuit humiliter su/plicatam
et supresioni erectioni11 statuto et ordinationi12 praemisis pro / illorum sub-
sistentia firmieri, rebur appostolica confirmationis adijcere de be/nignitate
appostolica dignaremur.